
 

 
Determina n. 82 del 31 Ottobre 2023 

Codice Commessa: 23T19STU0200 
 
CIG: ZCA3D1633E 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici) 
 
 
TITOLO – Acquisto servizi elaborativi e dati del Registro delle imprese –INFOCAMERE Scpa 
P. I.  2313821007 – euro 630,00 +IVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di 

studio e ricerca economico-statistica a livello territoriale 

 

PREMESSO che il Centro Studi delle Camere di commercio, negli anni scorsi ha partecipato 

all’iniziativa OPEN KNOWLEDGE relativa al monitoraggio della legalità economica e 

all’individuazione delle iniziative di valorizzazione delle aziende confiscate che 

costituiscono un ingente patrimonio il cui valore si esprime non solo in termini economici 

ma anche sociali, contribuendo a colmare i deficit occupazionali territoriali;  

 

ATTESO che la Procura Generale di Reggio Calabria ha richiesto alla Camera di commercio 

di Reggio Calabria, aderente all’iniziativa OPEN KNOWLEDGE, un approfondimento sulle 

caratteristiche degli aspetti relativi alle aziende ad elevato rischio criminalità in termini di 

indicatori relativi all’eccesso di indebitamento bancario, di indebitamento complessivo, di 

liquidità; 

 

CONSIDERATO che Unioncamere - con comunicazione n. 25202 del 18/10/2023 - ha 

richiesto in materia di anomalie di imprese a Centro Studi di procedere tempestivamente 

alle analisi sui dati utili a profilare le imprese che hanno avviato procedure di 

Amministrazione Giudiziaria (AG); 

 

CONSIDERATO che per realizzare tale monitoraggio occorre poter effettuare delle 

specifiche elaborazioni degli archivi Stock View detenuti da Infocamere al fine di sviluppare 

un’adeguata conoscenza del tessuto imprenditoriale in AG; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 471 del 18 ottobre 2023 con la quale si richiede - 

la fornitura degli elenchi di imprese in AG necessari per realizzare le elaborazioni richieste;  

 



 
  

Pag. 2 di 2 

PRESO ATTO che INFOCAMERE Scpa P.I. 2313821007 è l’unico soggetto in grado di fornire 

gli elenchi di dati e le relative elaborazioni riferite al set di imprese di interesse; 

 

ACQUISITA l’offerta di Infocamere B 31885 del 31 ottobre 2023, pervenuta in ordine alla 

fornitura, elaborazione e controllo dei dati presenti negli archivi del registro delle Imprese 

che ammonta a euro 630,00 (cinquecento/00) + IVA; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei 

Contratti Pubblici); 

TENUTO CONTO, altresì, che l’importo del contratto inferiore a € 5.000,00 consente di 

procedere con un affidamento semplificato in deroga al mercato elettronico MEPA; 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente., per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di 

procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di 

dichiarazione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

ACQUISITA la già menzionata autocertificazione dall’operatore economico; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

• di accettare l’offerta B 31885 di INFOCAMERE Scpa P. I. 2313821007 per un corri-

spettivo di € 630,00 (seicentotrenta/euro), iva esclusa, comprensivo di ogni onere, 

spesa e altre imposte per la fornitura di elenchi contenenti i dati di bilancio – speci-

ficati nella citata offerta allegata - delle imprese attive che abbiano aperto una pro-

cedura di tipo AG a partire dal 01/01/2012 fino al 14/07/2022 indipendentemente 

dallo stato attuale della procedura;  

 

• che la spesa andrà a gravare sul budget assegnato all’iniziativa 23T19STU0200 in at-

tesa della formalizzazione dell’incarico da parte di Unioncamere; 

 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


